
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................16
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................18
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................19
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................32

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
DECRETO Nº66 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

no valor de R$ 508.200,00 (quinhentos e oito mil e 
duzentos reais) para reforço de saldo de dotações 
consignadas no Orçamento – Programa em vigor e da 
outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 3.073 de 21 de dezembro de 2018 – Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 

valor de R$ 508.200,00 (quinhentos e oito mil e duzentos reais) para reforço da seguinte dotação, 
a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.045 ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO  
3.1.90.11.00.00.00.00.0021 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 250.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.047 ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE DA FAMÍLIA  
3.1.90.04.00.00.00.00.0021 Contratação por Tempo Determinado 84.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.302.0020.3.032 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC AMBULATORIAL 

E HOSPITALAR 
 

3.3.90.39.99.00.00.00.0022 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 174.200,00 
   
   
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 508.200,00 

 
Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, 

mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.045 ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO  
3.3.90.30.99.00.00.00.0021 Outros Materiais de Consumo 50.000,00 
3.3.90.39.99.00.00.00.0021 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 145.000,00 
3.3.90.92.00.00.00.00.0021 Despesas de Exercícios Anteriores 19.000,00 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3.048 ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ  
3.1.90.11.00.00.00.00.0021 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 100.000,00 
3.3.90.36.99.00.00.00.0021 Outros Serviços de Pessoa Física 20.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.302.0020.3.030 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FAEC  
3.3.90.39.99.00.00.00.0022 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 174.200,00 
   
 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 508.200,00 

 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Barra do Piraí (RJ), 04 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº994/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, a servidora ROBERTA DE SOUZA ROSA, Biólogo,matrícula 4955, para prestar serviços junto Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, 
sem ônus para o Município de Barra do Piraí, conforme Processo nº 11008/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 20/12/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 11008/2019
smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº995/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora ARIANE MEDEIROS DE BRITO QUINTANILHA – matr. 6645, para ser fiscal do Convênio nº 01/2019,firmado com a empresa JGM DE SOU-
ZA - ME, Processo nº 8808/19, que tem como objeto a disponibilidade de estágio obrigatório sem remuneração por parte do Convenente, aos alunos matriculados na 
Escola Técnica Moreira & Nery, nos cursos de Enfermagem, Radiologia, Patologia Clínica, Informática e Eletrotécnica, Administração e Segurança do Trabalho, tendo 
em vista a contribuição para formação dos profissionais qualificados preparados para o mercado de trabalho no âmbito do Município, beneficiando diretamente o 
Município.

Art.2º - Aservidora ora designadafica incumbida obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controladoria 
Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 8808/2019
smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
Vimos informar que na página10, do Boletim Municipal de Barra do Piraí nº 1120, de 28 de novembro de   2019, ocorreu um erro de digitação na descrição do 2º 
quadro, para o Lote 2. 
EMPRESA: COSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA

Onde se lê, no 2º quadro: “LOTE 01”

Leia-se, no 2º quadro: “LOTE02”

Observação: Não acarretou alterações no conteúdo do lote 02, nem tampouco no valor do lote 02, referente a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2019, PREGÃO 
PRESENCIALSRP Nº55/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.501/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE SETEMBRO DE 2019.

ATO DE DISPENSA  Nº 020/2019

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Moraes Barbosa e Vila Rohema, nº35 – Centro, Barra do Piraí /RJ, onde funcionará o CREAS.
LOCADOR: Antônio Carlos Ferreira Baptista. 
                      CPF: 993.756.057-87.
VALOR: A presente locação importa em R$ 138,000,00 (cento e trinta e oito mil reais).
                Sendo: 06 meses de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e
                            18 meses de R$ 6.000,00 (seis mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social                       

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos parecer da Procuradoria Geral do Município em folhas nº 
59 às folhas nº 67, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 44/2019 – Objeto: Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos 
programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de 
saúde, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas : DMC DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO D’MEDICAMENTOS 
EIRELI - itens 2 e 12, no valor total de R$ 34.248,70 (trinta e quatro mil duzentos e quarenta e oito reais e setenta centavos), AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI – itens 
3, 10, 14, 15, 16, 17, 20, 21 e 23, no valor total de R$ 61.269,52 (sessenta e um mil  duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), ESPÍRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – itens 4, 11 e 13, no valor total de R$ 71.533,55 (setenta e um mil  quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e 
cinco centavos) e EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  - item 5, no valor total de R$ 14.621,10 (catorze mil  seiscentos e vinte e um reais e 
dez centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico em R$ 181.672,87 (centos e oitenta e um mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos), conforme 
laudas do processo 544/19. Juberto Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal de Saúde

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 058/2019 – Objeto: PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE PISOS CIMENTÍCIOS, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: MULTINEGÓCIOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS – EIRELI – Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$ 57.540,00 (cinquenta e sete mil quinhentos e 
quarenta reais).  Importa o presente Pregão Presencial nº 058/2019 em R$ 57.540,00 (cinquenta e sete mil quinhentos e quarenta reais), conforme laudas do processo 
nº 16890/2018. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Concessão de Incentivos.

PARTES: Município de Barra do Piraí e a empresa H.S Coutinho Indústria e Comércio Ltda. 

OBJETO: Concessão de incentivos pelo Município à empresa com filial à Rua Dr. Luiz Barbosa, nº 251, Matadouro, Barra do Piraí/RJ, para 
instalação de um novo empreendimento supermercadista.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9310/2018.

VIGÊNCIA: 09/12/2019 à 08/12/2039.

FUNDAMENTO: Lei Municipal nº 701/2002, Lei Municipal nº 3.117/2019 e Lei Municipal nº 3.165/2019.

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE INCENTIVOS

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº07/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação ea empresaViação Santa Edwiges e Turismo Ltda.

OBJETO: Acréscimo de 1,22% (um vírgula vinte dois por cento) ao valor contratado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017.

VALOR: R$ 27.145,00.

VIGÊNCIA: 29/11/2019 à03/02/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29denovembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº09/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação ea empresa Paixão Tour Transportes Ltda.

OBJETO: Acréscimo de 16,82%(dezesseis vírgula oitenta e dois por cento) ao valor contratado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017.

VALOR: R$ 62.234,00

VIGÊNCIA: 29/11/2019 à03/02/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29 denovembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº08/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação ea empresa Lima & Cunha Locadora de Veículos Ltda.

OBJETO: Acréscimo de 4,16% (quatro vírgula dezesseis por cento) ao valor contratado.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3366/2017.

VALOR: R$ 79.081,60.

VIGÊNCIA: 29/11/2019 à03/02/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29denovembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Fazenda 
e a Indústria Gráfica Brasileira Ltda.

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 03/2019, por mais 12 (doze) meses a contar de 15/01/2020 a 14/01/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13178/2018.

VALOR: R$ 31.752,00

VIGÊNCIA: 15/01/2020 à14/01/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 11de dezembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº52/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraíe a empresa Real Serviços de Fretamento Ltda – EPP.

OBJETO: Prorrogação do contrato nº 52/2017, por mais 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 348.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11348/2017.

VIGÊNCIA: 27/11/2019 à 26/11/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 55/2019, OBJETIVANDO PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO 
MUNICIPAISE ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. PROCESSO Nº 10.501/2019.

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  
E A EMPRESA COSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – 
CNPJ Nº:18.727.310/0001-78.
OBJETO:INCLUIR AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, CONFORME QUADRO.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO/DESPESA DESPESA

      20.12 04.451.0011.2.032 3.3.90.30.99.00.00.00    288

      20.12 04.451.0011.2.032 3.3.90.30.99.00.00.00    289

      20.12 15.451.0011.1.008 3.3.90.30.99.00.00.00     275

      20.12 15.451.0011.1.008 3.3.90.30.99.00.00.00     276

Fundamento: § 8º do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 10 de dezembro de 2019
Publique-se e Cumpra-se.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 55/2019, OBJETIVANDO PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO 
MUNICIPAISE ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. PROCESSO Nº 10.501/2019.

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  
E A EMPRESA COSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA – 
CNPJ Nº:18.727.310/0001-78.
OBJETO:INCLUIR A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CONFORME QUADRO.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO/DESPESA DESPESA

20.07 04.122.0003.2.057 3.3.90.30.99.00.00.00 88

Fundamento: § 8º do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 11 de dezembro de 2019
Publique-se e Cumpra-se.

 MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº102/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESA ASTOR STAUDT COMÉRCIO DE PRODTIOS EDUCATIVOS EIRELI – 
CNPJ Nº: 91.824.383/0001-78.
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8658/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

01 Bola de Basquete (Adulto): Confeccionada em borracha de alta resistência, matriza-
da, com câmara airbility ou butil, forro multiaxial, miolo em silicone autolubrificado 
e substituível, com peso entre 600 a 650 gramas e circunferência entre 75 a 78 cm. 
Com duas válvulas de silicone p/substituição

Unid 40 Idea R$ 33,60 R$ 1.344,00

08 Apito esportivo: Apito para arbitragem oficial, tipo profissional, material: plástico não 
tóxico na cor preta, 115 decibéis.

Unid 20 CMG R$ 15,10 R$ 302,00

09 Bambolê: Confeccionado em material plástico/polietileno super reforçado alta den-
sidade diâmetro aproximado: 63cm. Tubo de no mínimo 1.6 mm e parede de 1.2 mm, 
cores diversas.

Unid 100 Cemar R$ 3,85 R$ 385,00

10 Bomba para encher bolas: Confeccionada em metal, sistema dupla ação, 01 mangue-
ira extensora, 02 bicos (agulhas) rosqueáveis – (bomba de ar doublé action).

Unid 20 Topper R$ 23,30 R$ 466,00

14 Cone para treinamento esportivo: confeccionado em PVC, Altura: 24 CM diversas 
cores

Unid 200 Nedel R$ 4,70 R$ 940,00

18 Rede para aros de basquete de seda, cor branca, medidas de no mínimo 0,40m e no 
máximo 0,45m de comprimento e diâmetro de 45 cm, fio 4mm. Par.

Par 20 Nedel R$ 26,40 R$ 528,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (três mil, novecentos e sessenta e cinco reais) R$ 3.965,00

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 3.965,00 (três mil novecentos e sessenta e cinco reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº103/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESACENTURY COMERCIAL EIRELI– CNPJ Nº: 02.885.591/0001-57.
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8658/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

11 Colete esportivo: Confeccionado em, 100% poliéster ( Dry) , sem gola, cores variadas 
(tamanhos P/M/G infantil e P/M/G adulto) – sendo 50 unidades de cada tamanho

Unid 300 Kanga R$ 6,99 R$ 2.097,00

15 Rede para Futsal – (PAR): Confeccionada em polietileno (nylon) de filamento contín-
uo de 4.0 mm, malha de 10 x 10 cm, na cor branca, medindo entre 3,00 e 3,20 m de 
comprimento por 2,0 m a 2,20 m de altura com fundo de 1,0 m a 1,50 m de profun-
didade na parte inferior.

Par 30 Pangue R$ 129,00 R$ 3.870,00

16 Rede para voleibol: rede oficial com 1m de largura por 9,5 a 10 metros de compri-
mento (com 25 a 50cm além das faixas), feita em malhas quadradas pretas de 10cm 
de lado. Na parte superior uma faixa horizontal, de 7cm de largura feita de uma tela 
branca dobrada ao meio, é costurada em toda sua extensão. Em cada extremidade 
final da faixa há uma abertura através da qual passa uma corda a fim de amarrá-la aos 
postes para manter a parte superior tensionada. Dentro desta faixa um cabo flexível 
estica a rede nos postes e mantém sua parte superior tensionada. Na parte inferior 
da rede outra faixa horizontal com 5cm, similar à faixa superior, através da qual passa 
uma corda. Esta corda amarra a rede aos postes e mantém sua parte inferior tensio-
nada. (Regra CBV).

Unid 20 Pangue R$ 87,09 R$ 1.741,80

19 KIMONO JIU JITSU: AZUL Blusa (pré-encolhida) toda em tecido de alta resistência 
ao rasgo, sem costura nas costas, com gola reforçada, reforço com tecido duplo nos 
ombros, peito, costa e axilas. Calça  (Pré-encolhida), em tecido de alta resistência 
ao rasgo, com reforço e tecido duplo nos joelhos até a barra. tamanhos adulto: ( 10 
unidades A1,10 unidades A2, 10 unidades A3, 10 unidades A4).

Unid 40 Shogun R$ 149,00 R$ 5.960,00



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

20 KIMONO JIU JITSU: AZUL Blusa (pré-encolhida) toda em tecido de alta resistência ao 
rasgo, sem costura nas costas , com gola reforçada, reforço com tecido duplo nos 
ombros, peito, costa e axila.. Calça  (Pré-encolhida), em tecido de alta resistência ao 
rasgo, com reforço e tecido duplo nos joelhos até a barra.tamanho infantil: ( 10 uni-
dades M1 -10 unidades M2 - 10 unidades M3 -10 unidades M4).

Unid 40 Shogun R$ 139,00 R$ 5,560,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (dezenove mil duzentose vinte e oito reais e oitenta centavos) R$ 19.228,80

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 19.228,80 (dezenove mil duzentos e vinte oito reais e oitenta centavos)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº104/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESAJ.M.GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ Nº: 
31.371.075/0001-02
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 8658/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

13 Cone para treinamento esportivo: Altura de 50-cm, confeccionado em pvc, 
com suporte/base de sustentação fixo, modelo sextavado.

Unid 100 Trivela R$ 10,05 R$ 1.005,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (um mil reais e cinco centavos) R$ 1.005,00

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 1.005,00 (um mil e cinco reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº105/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2019

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESAJ RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTO-
MOTIVOS EIRELI – CNPJ Nº: 34.369.780/0001-63
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8658/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

17 TATAME (M²):MATERIAL E.V.A.: Placas com encaixe medindo 100x100 cm, espessura: 
4cm, Características adicionais: atóxico, antialérgico, impermeável, silicone

Unid 100 Flex R$ 68,55 R$ 6.855,00

22 Troféu para futsal/futebol, tam 50 cm altura, em metal dourado, chapa de latão med. 
4,5 x 6,0 mm para gravação

Unid 60 Jeb R$ 43,88 R$ 2.632,80

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA(nove mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos) R$ 9.487,80

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 9.487,80 (nove mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

02 Bola de Futsal (Adulto): Confeccionada em PU ultra 100% base de poliuretano ou 
PVC, termossoldados ou termocolados, com câmara airbility, forro multiaxial, miolo 
em silicone autolubrificado e substituível com peso entre 410 a 450 gramas e circun-
ferência entre 61 a 64 cm.

Unid 60 Kripton R$ 41,30 R$ 2.478,00

03 Bola de Futsal (Sub-11): Confeccionada em PU ou PVC  termossoldados ou termoco-
ladosa, com câmara airbility, miolo em silicone lubrificado e substituível, com peso 
entre 250 a 280 gramas e circunferência entre 50 e 53 cm.

Unid 60 Kripton R$ 37,20 R$ 2.232,00

04 Bola de Futsal (Sub-13): Confeccionada em PU ou PVC termossoldados ou termoco-
lados, com câmara airbility, forro multiaxial, miolo em silicone lubrificado e substi-
tuível, com peso entre 360 a 380 gramas e circunferência entre 55 e 58 cm.

Unid 60 Kripton R$ 38,10 R$ 2.286,00

05 Bola de Iniciação Infantil (nº 08): Bola de Borracha: matrizada, com câmara airbility, 
miolo removível e lubrificado, peso de 90 a 280g, diâmetro entre 13 e 36 cm. Cor 
variável 

Unid 60 Kripton R$ 11,10 R$ 666,00

06 Bola de Iniciação Infantil (nº 10): Bola de Borracha: matrizada, com câmara airbility, 
miolo removível e lubrificado, peso de 110 a 200g, diâmetro entre 48 e 50 cm.

Unid 60 Kripton R$ 13,80 R$ 828,00

07 Bola de Iniciação Infantil (nº 12): Bola de Borracha: matrizada, com câmara airbility, 
miolo removível e lubrificado, peso de 250 a 270g, diâmetro entre 57 e 59 cm.

Unid 60 Kripton R$ 18,80 R$ 1.128,00

23 Bola de Vôlei (Adulto) Matrizada confeccionada em poliuretano, com câmara butil, 
miolo substituível, com peso 260 a 280 gramas e circunferência entre 65 e 67 cm.

Unid 60 Kripton R$ 27,90 R$ 1.674,00

VALOR TOTALDOS ITENS ACIMA   (onze mil duzentos e noventa e dois reais) R$ 11.292,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº106/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESAKRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – CNPJ Nº: 11.669.001/0001-
40.
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8658/2019.

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 11.292,00 (onze mil duzentos e noventa e dois reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº107/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESAMAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – CNPJ 
Nº:17.403.267/0001-22.
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8658/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

21 Troféu, confeccionado em polipropileno, com base quadrada, altura 35 cm. Unid   60 Vicks  R$ 18,50       R$ 1.110,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA(um mil, cento e dez reais) R$1.110,00

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 1.110,00 (um mil e cento e dez reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº108/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2017

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESAMAXIMUS ESPORTES COMÉRCIO LTDA – CNPJ Nº:08.738.035/0001-
34.
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL POLIESPORTIVO PARA ATENDER A SECRETARIA MU-
NICIPAL ESPORTE E LAZER, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO 
EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 8658/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALORTOTAL

12 Cone demarcatório para treinamento esportivo: (disco/chapéu chines): 6,5cm de al-
tura e 19,5cm de diâmetro. Utilizado para treino, exercícios e jogos. Material plástico 
flexível.

Unid   300 Zstorm  R$ 3,57  R$ 1.071,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (um mil e setenta e um reais) R$ 1.071,00

Data da Assinatura: 06 de novembro de 2019
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 1.071,00 (um mil e setenta e um reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49. EMPRESAAVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - CNPJ: 22.706.161/0001-38.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVER-
SOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGIS-
MO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DAFAMILIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS 
DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLI-
DAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO PROCESSO Nº 2419/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

4 Amoxicilina 500 mg c/ 21 comp. 6787 Cxs Teuto R$  3,95 R$ 26.808,65

9 Ciprofloxacino 500 mg c/ 15 comp. 4953 Cxs Geolab R$ 4,10 R$ 20.307,30

12 Diclofenacopotassico- 50 mg c/ 20 comp. 2368 Cxs Geolab R$ 3,90 R$ 9.235,20

20 Metronidazol suspensão- 40 mg/ml _US. Oral fr. 100 ml 6240 Cxs Belfar R$ 6,80 R$ 42.432,00

25 Prednisolonasuspensão  - 3 mg/ml fr. 120 ml 3619 Cxs Prati R$ 7,00 R$ 25.333,00

28 Prednisona 5 mg c/20 comp. 2344 Cxs Vitamedic R$ 1,80 R$ 4.219,20

29 SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400 mg +  80 mg c/ 20 comp. 2548 Cxs Prati R$ 3,35 R$ 8.535,80

36 Dipirona gotas- 500 mg sol. Oral fr. gts 10 ml 10686 Cxs Farmace R$ 0,77 R$ 8.228,22

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cento e quarenta e cinco mil, noventa e nove reais e trinta e sete centavos) R$ 145.099,37

Data da assinatura: 21 de novembrode 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$145.099,37 (cento e quarenta e cinco mil noventa e nove reais e trinta e sete centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49. EMPRESA:BH FARMA COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 42.799.163/0001-26
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DI-
VERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TA-
BAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES 
ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA 
CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

11 Colagenase  +Cloranfenicol 10 mg + 0,6 u/g pom. 30 gr. 8760 cxs Abbott R$ 8,00 R$ 70.080,00

38 Cloreto de sódio 0,9% -  solução nasal frasco 50 ml 10.403 cxs Cimed R$ 2,87 R$ 29.856,61

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA  (noventa e nove mil, novecentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos) R$ 99.936,61



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Data da assinatura: 21 de novembrode 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 99.936,61 (noventa e nove mil novecentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 47/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA C.H.L. PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº: 
32.441.650/0001-69.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DI-
VERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TA-
BAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES 
ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA 
CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

03 Amoxicilina 250 mg/5 ml frasco pó susp. Oral 20.000 Cx Cimed R$ 3,99 R$ 79.800,00

31 Sulfadiazina de prata tubo 10 mg/g bg 50 g 5297 Cx Nativita R$ 4,75 R$ 25.160,75

32 Sulfadiazina de prata pote 400 g  cx/24 1049 Cx Nativita R$ 29,00 R$ 30.421,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cento e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos) R$ 135.381,75

Data da assinatura: 21 de novembro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 135.381,75 (cento e trinta e cinco mil trezentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 e a EMPRESACOMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - CNPJ: 
67.729.178/0002-20.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVER-
SOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGIS-
MO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS 
DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLI-
DAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

5 Azitromicina 500 mg c/ 3 comp. 28.705 Cxs Medquimica R$ 1,47 R$ 42.196,35

15 Ibuprofeno 300 mg c/ 20 comp. 6458 Cxs Vitamedic R$ 3,00 R$ 19.374,00

16 Ibuprofeno 600 mg c/ 20 comp. 4479 Cxs Vitamedic/Vitap R$ 4,60 R$ 20.603,40

24 NORFLOXACINO 400 mg c/ 14 comp. 232 Cxs Medquimica R$ 3,64 R$ 844,48

27 Prednisona  20 mg c/ 20 comp. 2560 Cxs Sanval R$ 3,60 R$ 9.216,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (noventa e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos) R$ 92.234,23

Data da assinatura: 21 de novembro de2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total: R$92.234,23 (noventa e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2019

PARTES:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI - CNPJ: 
25.279.552/0001-01.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DI-
VERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TA-
BAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES 
ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA 
CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

21- Metronidazol+Nistatina- 100 mg/g 20.000 ui/g 8570 Cxs Prati R$ 9,90 R$ 84.843,00

22- Neomicina+Bacitracina – 5 mg+250 ui pom. Tb 10 g. 10657 Cxs Sobral/Neocetheo R$ 1,55 R$ 16.518,35

33- Paracetamol 500 mg c/ 500 cp 240 Cxs Prati R$ 23,98 R$ 5.755,20

34- Paracetamol 200 mg sol. Oral fr 15 ml 4514 Cxs Sobral R$ 0,85 R$ 3.836,90

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cento e dez mil, novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos) R$ 110.953,45

Data da assinatura: 21 de novembro de2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total: R$110.953,45 (cento e dez mil novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2019

PARTES:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI - CNPJ: 28.911.309/0001-52.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DI-
VERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TA-
BAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES 
ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA 
CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

2 Amoxicilina + Clavulonato de Potássio 500+125mg comp. 12 comp. 5.291 Cxs EMS R$ 16,34 R$ 86.454,94

17 Ibuprofeno gotas 50 mg/ml 426 Cxs Natulab R$ 1,49 R$ 634,74

30 SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40 + 8 mg susp. Fr. 100 ml 3773 Cxs Theodoro /Sobral R$ 4,65 R$ 17.544,45

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cento e quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais e treze centavos) R$ 104.634,13

Data da assinatura: 21 de novembro de2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total: R$104.634,13 (cento e quatro mil seiscentos e trinta e quatro reais e treze centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 47/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESAGOLDEN FARM DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº: 
11.044.066/0001-08.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVER-
SOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGIS-
MO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS 
DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLI-
DAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

1 Amoxicilina + Clavulonato de Potássio 250mg/5ml sus ora 15.878 Cxs Sandoz R$ 10,37 R$ 164.654,86

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
oitenta e seis centavos)

R$ 164.654,86

Data da assinatura: 21 de novembro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 164.654,86 (cento e sessenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2019

PARTES:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA LINEA-RJ COMÉRCIO EIRELI - CNPJ: 17.624.789/0001-54.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO  PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DI-
VERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO - DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TA-
BAGISMO, PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES 
ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS ESTABELECIMENTO DE SAÚDE, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA 
CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2419/2019.



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS QNT UNID MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

6 Benzilpenicilina 1.200.000UI cx c/ 50 amp. 150 Cxs Teuto R$ 458,45 R$ 68.767,50

7 Cefalexina 250 mg/5 ml  pósusp. Oral 33.900 Cxs Teuto R$ 6,90 R$ 233.910,00

8 Cefalexina 500 mg c/ 10 comp. 12447 Cxs Teuto R$ 2,23 R$ 27.756,81

18 Metronidazol  250 mg c/ 20 comp. 4031 Cxs Prati R$ 2,16 R$ 8.706,96

19 Metronidazol creme vaginal- 100 mg bg 50 g.+10 aplic. 7991 Cxs Prati R$ 4,99 R$ 39.875,09

26 Prednisolonasuspensão  - 1 mg. Sol. Oral . fr. 100 ml 2823 Cxs Prati R$ 7,30 R$ 20.607,90

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA(trezentos e noventa e nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e seis centavos) R$ 399.624,26

Data da assinatura: 21 de novembro de2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total: R$399.624,26 (trezentos e noventa e nove mil seiscentos e vinte e quatro reais e vinte e seis centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

AMBIENTE

Edital nº 336/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
14.408/2019, consta o Auto de Constatação nº 00810 de 03/12/2019, para 
Crock’s Comércio, Serviços e Fabricação de Peles, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.242.785/0001-90, localizado na Rua Francisco Venâncio da Rocha, nº 145, Cal-
ifórnia – Barra do Piraí/RJ, por funcionamento da Empresa sem a devida Licença 
Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.
	
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

             

Edital nº 337/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
3.602/2019, consta a Notificação nº 0249/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para MF 
Curso Profissionalizante LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 28.335.820/0002-34, lo-
calizado na Av. Ramiro Jayme da Fonseca, nº 142, Centro - Barra do Piraí/BP, que 
a Secretaria Municipal do Ambiente, concede 10 (dez) dias, a contar do recebi-
mento desta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 338/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
8.162/2019, consta a Notificação nº 0242/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para A. S. 
S. Nascimento Comércio Varejista de Material Elétrico e Serviços de Engenharia, 
inscrito no CNPJ sob o nº 33.633.904/0001-03, localizado na Rua Carlos de Que-
iroz, nº 12, Muqueca - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal do Ambiente, 
concede 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, para comparecer na Sec-
retaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 339/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 8.262/2019, 
consta a Notificação nº 0243/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Leonardo P. da 
Silva, inscrito no CNPJ sob o nº 31.197.343/0001-11, localizado na Estrada Silas 
Pereira da Motta, nº 1157, Parque Santana - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria 
Municipal do Ambiente, concede 10 (dez) dias, a contar do recebimento des-
ta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 343/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 4.975/2019, 
consta a Notificação nº 0247/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Silva e Coimbra 
Comércio de Baterias LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 31.261.298/0001-17, local-
izada na Rua José Alves Pimenta, nº 1135, Matadouro - Barra do Piraí/BP, que a 
Secretaria Municipal do Ambiente, concede prazo de 10 (dez) dias, a contar do re-
cebimento desta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                
Edital nº 344/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 9.773/2019, 
consta a Notificação nº 0248/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Elder de S. Diniz 
Churrascaria inscrito no CNPJ sob o nº 27.427.894/0001-57, localizado na Rua Er-
nestina Glória, nº 66, Vargem Alegre - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Munici-
pal do Ambiente, concede prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento des-
ta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 345/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
9.757/2019, consta a Notificação nº 0250/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para 
Tronic Comércio e Montagem e Automação Industrial LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o nº 04.659.803/0001-03, localizado na Rua Maria Aparecida Antonio, nº 14, 
Área A depósito - Califórnia - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal do 
Ambiente, concede prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, para 
comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 340/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 8.642/2019, 
consta a Notificação nº 0244/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Tamara da Costa 
dos Prazeres, inscrita no CNPJ sob o nº 32.527.955/0001-98, localizada na Rua 
Gabriel Vilela Sobrinho, nº 10, Loja 10 - Centro - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria 
Municipal do Ambiente, concede 10 (dez) dias, a contar do recebimento des-
ta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

          
    

Edital nº 340/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 8.642/2019, 
consta a Notificação nº 0244/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Tamara da Costa 
dos Prazeres, inscrita no CNPJ sob o nº 32.527.955/0001-98, localizada na Rua 
Gabriel Vilela Sobrinho, nº 10, Loja 10 - Centro - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria 
Municipal do Ambiente, concede 10 (dez) dias, a contar do recebimento des-
ta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 342/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 6.930/2019, 
consta a Notificação nº 0246/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Barbara Viana 
Muniz Braga, inscrita no CNPJ sob o nº 32.397.441/0001-65, localizada na Rua 
Leonidio Pereira de Souza, nº 205, Cerâmica União - Barra do Piraí/BP, que a Sec-
retaria Municipal do Ambiente, concede prazo de 10 (dez) dias, a contar do rece-
bimento desta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
		
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 347/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
3.711/2013, consta a Notificação nº 0252/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Sue-
ly dos Santos Dias, inscrita no CNPJ sob o nº 17.414.614/0001-12, localizada na 
Rua Assis Ribeiro, nº 1394, Centro - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal 
do Ambiente, concede prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, 
para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
			 

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 346/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 9.652/2019, 
consta a Notificação nº 0251/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para Daiane Leal da 
Rosa Damasceno, inscrita no CNPJ sob o nº 33.219.017/0001-83, localizada na 
Rua Waldomiro Raimundo, nº 91, Coimbra - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria 
Municipal do Ambiente, concede prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimen-
to desta, para comparecer na Secretaria para retirar a Licença Ambiental. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
			 

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Edital nº 348/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 10.572/2019, 
consta a Notificação nº 0253/2019 (DLIAM) de 28/11/2019, para João José Spacek Filho, inscrita no CPF sob o nº 305.308.817-72, localizado na Rua João Batista, nº 
175, N.S. Santana - Barra do Piraí/BP, que a Secretaria Municipal do Ambiente, concede prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, para apresentar o 
cumprimento da condicionante 1 da Licença de Instalação nº 0725/2019. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
	

Barra do Piraí, 09 de dezembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°54/2019

Certifico que o servidor JORGE VIEIRA DA SILVA, teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre 05/01/1976 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00180/19-0, computando o período de con-
tribuição total de 6087 diaspara fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 10 de dezembrode 2019.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°55/2019

Certifico que o servidor CLEIDE DE MELO CESARIO DOMINGOS, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 11/09/1991 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00098/18-3, computando o 
período de contribuição total de 2240 diaspara fins previdenciários. 

Barra do Piraí, 10 de dezembrode 2019.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Coordenadora de concessão de benefício

NO BOLETIM MUNICIPAL n º969 de 07 de junho de 2018, noato de concessão 
de aposentadoria e na apostila de fixação de proventos de aposentadoria de n° 
044/2018do Fundo de Previdência de Barra do Piraí, atendendo a determinação 
do TCE/RJ nos autos do processo n°226.921-9/2018, item03;

Onde se lê:
CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 C/C EC 47/05 artigo 3º. 

perfazendo o total de R$3669,84, (três mil seiscentos e sessenta e nove reais e 
oitenta e quarto centavos) , a partir da data de publicação, com fundamento na 
legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, art. 40 C/C EC 
47/05 artigo 3º. 
Leia-se:

CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na EC 
47/05 artigo 3º. 

perfazendo o total de R$3669,84, (três mil seiscentos e sessenta e nove reais e 

ERRATA

oitenta e quarto centavos) , a partir da data de publicação, com fundamento na 
legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na EC 47/05 artigo 3º. 
Onde se lê:

CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na CF, 
art. 40 C/C
Leia-se:

CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’a’’ e na 
EC47/05 art. 3º. 

Barra do Piraí, 14de agosto de 2019. 

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de benefício



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019
LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 10/2019
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 10/2019

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 216.049,4 286.855,0 31.918,7 235.918,7 50.936,3 93.486,448.656,2 185.350,0193.368,6
DESPESAS CORRENTES 202.317,6 270.238,1 31.127,4 225.654,9 44.583,2 84.700,947.119,9 177.791,4185.537,2
   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.951,8 135.280,5 22.039,6 118.358,6 16.921,9 36.428,123.067,4 98.414,098.852,4
   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 175,0 0,0 0,0 175,0 175,00,0 0,00,0
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.190,8 134.782,6 9.087,8 107.296,3 27.486,3 48.097,824.052,5 79.377,486.684,8
DESPESAS DE CAPITAL 10.531,8 16.611,2 791,3 10.263,8 6.347,4 8.779,81.536,3 7.558,67.831,4
   INVESTIMENTOS 7.964,8 13.045,2 307,7 7.198,0 5.847,2 8.204,21.016,0 4.568,24.841,0
   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.567,0 3.566,0 483,6 3.065,8 500,2 575,6520,3 2.990,42.990,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.200,0 5,7 0,0 0,0 5,7 5,70,0 0,00,0
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 8.610,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 1.437,1 1.442,2-40,3 4.345,84.993,2
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 224.659,6 293.290,4 31.878,7 240.917,0 52.373,4 94.928,648.615,9 189.695,8198.361,8
      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 224.659,6 293.290,4 31.878,7 240.917,0 52.373,4 94.928,648.615,9 189.695,8198.361,8
SUPERÁVIT (XIII) 0,0 19.514,410.848,4
TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 240.917,0 209.210,2209.210,2
RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre Até 10/2019

(d) (f) (i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e) 
No Bimestre Até 10/2019

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADAINTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 8.610,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 -40,3 4.993,2 1.442,21.437,1 4.345,8
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.740,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 -40,3 4.993,2 1.442,21.437,1 4.345,8
      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.870,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0
   TOTAL 8.610,2 6.435,4 -40,0 4.998,3 -40,3 4.993,2 1.442,21.437,1 4.345,8

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 29/11/2019   10:03h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

NOV/2018 DEZ/2018 JAN/2019 FEV/2019 JUN/2019MAI/2019ABR/2019MAR/2019 OUT/2019 ULT - 12 M.SET/2019AGO/2019JUL/2019 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

228.789,0RECEITAS CORRENTES (I) 263.504,018.930,7 30.315,6 21.947,5 20.076,1 20.018,3 22.665,0 23.155,2 21.941,9 20.814,115.932,618.422,329.284,7

28.038,8   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 30.588,21.879,0 2.635,4 1.808,6 1.741,6 4.467,3 3.013,1 2.921,7 2.465,6 2.654,12.347,62.225,52.428,7

8.383,1      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 6.868,2482,5 543,7 315,1 89,0 1.912,4 879,1 493,0 419,5 426,9445,8427,7433,5

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 12.603,51.076,5 928,9 963,7 947,2 877,8 1.117,3 1.269,0 1.249,5 1.038,8928,51.009,21.197,1

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 917,992,3 95,5 39,5 30,5 80,4 41,4 89,3 61,6 143,592,176,675,2

2.200,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.545,875,6 902,8 334,9 462,5 159,5 66,4 392,0 181,8 430,2279,4117,2143,5

4.340,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.652,8152,1 164,5 155,4 212,4 1.437,2 908,9 678,4 553,2 614,7601,8594,8579,4

12.524,9   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.506,4509,3 4.193,7 108,8 879,5 609,4 85,1 803,6 357,1 18,622,4882,336,6

13.977,6   RECEITA PATRIMONIAL 21.757,61.602,7 1.701,1 3.254,1 891,2 688,2 1.444,5 1.856,3 2.907,3 100,349,7532,06.730,2

13.182,5      Rendimentos de Aplicação Financeira 16.782,01.602,7 1.701,1 3.253,5 640,2 673,1 1.444,5 1.840,0 2.894,6 82,532,7518,82.098,3

795,1      Outras Receitas Patrimoniais 4.975,60,0 0,0 0,6 251,0 15,1 0,0 16,3 12,7 17,817,013,24.631,9

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

1.950,0   Receita de Serviços 5.588,5669,9 782,4 614,2 306,2 381,6 629,9 421,3 337,0 370,9359,7355,3360,1

165.850,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 191.391,213.894,9 20.442,8 15.770,3 15.787,8 12.941,6 16.677,9 16.833,5 15.523,2 17.308,013.483,113.243,319.484,8

34.000,0      Cota-Parte do FPM 39.285,72.896,9 5.069,5 3.553,1 3.716,2 2.922,3 2.851,0 3.658,7 2.882,0 2.357,52.560,72.876,73.941,1

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 34.131,02.968,2 4.257,4 3.035,9 2.793,7 2.410,0 2.869,6 2.565,4 2.337,7 3.080,22.503,12.573,32.736,5

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 6.230,291,6 172,2 1.637,2 1.529,8 583,9 863,5 300,8 230,8 144,0191,1178,8306,5

12,0      Cota-Parte do ITR 58,68,7 4,0 0,9 1,2 0,8 4,9 0,5 1,4 30,15,01,10,0

100,0      Transferências da LC 87/1996 17,08,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

610,0      Transferências da LC 61/1989 856,972,9 126,7 65,6 47,7 55,7 74,3 62,5 68,2 76,174,659,872,8

29.000,0      Transferências do FUNDEB 33.738,92.648,2 3.644,0 3.397,8 3.202,0 2.719,7 2.937,2 2.553,7 2.308,6 2.889,52.389,12.465,42.583,7

62.028,1      Outras Transferências Correntes 77.072,95.199,9 7.160,5 4.079,8 4.497,2 4.249,2 7.077,4 7.691,9 7.694,5 8.730,65.759,55.088,29.844,2

6.447,6   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.672,0374,8 560,2 391,5 469,8 930,3 814,6 318,9 351,6 362,3-330,01.183,8244,2

14.804,2DEDUÇÕES (II) 19.781,11.702,0 2.409,2 1.748,3 2.083,0 1.664,5 1.345,3 2.084,7 1.438,8 1.139,61.068,61.987,81.109,3

30,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.727,3492,6 846,2 87,7 864,8 468,4 10,7 765,4 333,2 0,00,0848,110,2

3,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

14.771,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.053,81.209,4 1.563,0 1.660,6 1.218,2 1.196,1 1.334,6 1.319,3 1.105,6 1.139,61.068,61.139,71.099,1

213.984,8RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 243.722,917.228,7 27.906,4 20.199,2 17.993,1 18.353,8 21.319,7 21.070,5 20.503,1 19.674,514.864,016.434,528.175,4

Fonte :  ..

243.722.887,71RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 29/11/2019   10:04hSIGFIS - Versão 2019 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

NOV/2018 DEZ/2018 JAN/2019 FEV/2019 JUN/2019MAI/2019ABR/2019MAR/2019 OUT/2019 ULT - 12 M.SET/2019AGO/2019JUL/2019 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

228.789,0RECEITAS CORRENTES (I) 263.504,018.930,7 30.315,6 21.947,5 20.076,1 20.018,3 22.665,0 23.155,2 21.941,9 20.814,115.932,618.422,329.284,7

28.038,8   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 30.588,21.879,0 2.635,4 1.808,6 1.741,6 4.467,3 3.013,1 2.921,7 2.465,6 2.654,12.347,62.225,52.428,7

8.383,1      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 6.868,2482,5 543,7 315,1 89,0 1.912,4 879,1 493,0 419,5 426,9445,8427,7433,5

11.460,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 12.603,51.076,5 928,9 963,7 947,2 877,8 1.117,3 1.269,0 1.249,5 1.038,8928,51.009,21.197,1

1.655,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 917,992,3 95,5 39,5 30,5 80,4 41,4 89,3 61,6 143,592,176,675,2

2.200,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.545,875,6 902,8 334,9 462,5 159,5 66,4 392,0 181,8 430,2279,4117,2143,5

4.340,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 6.652,8152,1 164,5 155,4 212,4 1.437,2 908,9 678,4 553,2 614,7601,8594,8579,4

12.524,9   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.506,4509,3 4.193,7 108,8 879,5 609,4 85,1 803,6 357,1 18,622,4882,336,6

13.977,6   RECEITA PATRIMONIAL 21.757,61.602,7 1.701,1 3.254,1 891,2 688,2 1.444,5 1.856,3 2.907,3 100,349,7532,06.730,2

13.182,5      Rendimentos de Aplicação Financeira 16.782,01.602,7 1.701,1 3.253,5 640,2 673,1 1.444,5 1.840,0 2.894,6 82,532,7518,82.098,3

795,1      Outras Receitas Patrimoniais 4.975,60,0 0,0 0,6 251,0 15,1 0,0 16,3 12,7 17,817,013,24.631,9

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

1.950,0   Receita de Serviços 5.588,5669,9 782,4 614,2 306,2 381,6 629,9 421,3 337,0 370,9359,7355,3360,1

165.850,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 191.391,213.894,9 20.442,8 15.770,3 15.787,8 12.941,6 16.677,9 16.833,5 15.523,2 17.308,013.483,113.243,319.484,8

34.000,0      Cota-Parte do FPM 39.285,72.896,9 5.069,5 3.553,1 3.716,2 2.922,3 2.851,0 3.658,7 2.882,0 2.357,52.560,72.876,73.941,1

32.000,0      Cota-Parte do ICMS 34.131,02.968,2 4.257,4 3.035,9 2.793,7 2.410,0 2.869,6 2.565,4 2.337,7 3.080,22.503,12.573,32.736,5

8.100,0      Cota-Parte do IPVA 6.230,291,6 172,2 1.637,2 1.529,8 583,9 863,5 300,8 230,8 144,0191,1178,8306,5

12,0      Cota-Parte do ITR 58,68,7 4,0 0,9 1,2 0,8 4,9 0,5 1,4 30,15,01,10,0

100,0      Transferências da LC 87/1996 17,08,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

610,0      Transferências da LC 61/1989 856,972,9 126,7 65,6 47,7 55,7 74,3 62,5 68,2 76,174,659,872,8

29.000,0      Transferências do FUNDEB 33.738,92.648,2 3.644,0 3.397,8 3.202,0 2.719,7 2.937,2 2.553,7 2.308,6 2.889,52.389,12.465,42.583,7

62.028,1      Outras Transferências Correntes 77.072,95.199,9 7.160,5 4.079,8 4.497,2 4.249,2 7.077,4 7.691,9 7.694,5 8.730,65.759,55.088,29.844,2

6.447,6   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.672,0374,8 560,2 391,5 469,8 930,3 814,6 318,9 351,6 362,3-330,01.183,8244,2

14.804,2DEDUÇÕES (II) 19.781,11.702,0 2.409,2 1.748,3 2.083,0 1.664,5 1.345,3 2.084,7 1.438,8 1.139,61.068,61.987,81.109,3

30,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.727,3492,6 846,2 87,7 864,8 468,4 10,7 765,4 333,2 0,00,0848,110,2

3,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

14.771,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.053,81.209,4 1.563,0 1.660,6 1.218,2 1.196,1 1.334,6 1.319,3 1.105,6 1.139,61.068,61.139,71.099,1

213.984,8RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 243.722,917.228,7 27.906,4 20.199,2 17.993,1 18.353,8 21.319,7 21.070,5 20.503,1 19.674,514.864,016.434,528.175,4

Fonte :  ..

243.722.887,71RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 29/11/2019   10:04hSIGFIS - Versão 2019 Anexo 3 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31/12/2018
(a) (b)

Em 31/Out/2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

17.905,20DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 17.731,70

31.622,40DEDUÇÕES (XXIX) 25.778,80

31.624,20   Disponibilidade de Caixa 25.778,80

39.762,20      Disponibilidade de Caixa Bruta 38.984,20

8.138,00      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 13.205,40

-1,80   Demais Haveres Financeiros 0,00

-13.717,20DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -8.047,10

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 5.670,10

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 5º Bimestre / 2019

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 5.067,40

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 12.071,80

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 12.674,50

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) -803,80

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 29/11/2019   10:04hSIGFIS - Versão 2019
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

2018
PODER/ÓRGÃO

2018
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.307,6 2.549,0 0,0 2.043,4 6.813,2 9.939,5 241,3 5.319,5 11.527,37.148,6

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.602,9 2.746,0 1.723,4 1.300,7 1.324,8 3.914,9 718,8 2.858,9 5.763,95.426,7

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,30,3

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.910,5 5.295,0 1.723,4 3.344,1 8.138,0 13.854,4 960,1 8.178,4 17.308,212.592,3

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO
FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.910,5 5.295,0 1.723,4 3.344,1 8.138,0 13.854,4 960,1 8.178,4 17.308,212.592,3

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 29/11/2019   10:04h Anexo 7 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2019

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 29/11/2019   10:05h

DESPESAS DE PPP
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 230.375,9 243.722,9 245.086,0 246.456,7 247.835,1 249.221,2 250.615,1 252.016,8 253.426,3 254.843,6 256.269,0

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2019

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 29/11/2019   10:05h

DESPESAS DE PPP
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 230.375,9 243.722,9 245.086,0 246.456,7 247.835,1 249.221,2 250.615,1 252.016,8 253.426,3 254.843,6 256.269,0

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 -3.752,1

-17.230,4
0,0%
0,0%

13.205,5
0,0

26.446,7
0,0

39.652,2

1.723,4
0,0

960,1
0,0

2.683,5

3.344,1
0,0

8.178,4
0,0

11.522,5

8.138,0
0,0

17.308,2
0,0

25.446,2

17.848,5 21,1%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

21.998,9
16.239,5
5.759,4

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

240.916,9
198.361,0

243.722,9

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 60%23.986,0 54,3%

23.477,7 15,0% 27,7%

224.820,7
224.820,7
209.210,2

0,0
0,0

224.659,6

293.290,4
240.917,0
198.361,8
10.848,4

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 68.630,8

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2019 Data de Emissão: 29/11/2019   10:05h Anexo 14 do RREO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS
Portaria SMAmb nº 001 de 30 de outubro de 2019

Dispensa do registro eletrônico de efetividade 
 os servidores  em situação específica de 
exercício de funções na APA Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o dispositivo nos Art., Parágrafo 3°e 4°, do Decreto n° 033 
de 17 de Maio de 2019,

CONSIDERANDO, que a dispensa do controle por relógio eletrônico de 
ponto permitida pelo art. 1º, §3º do Decreto Municipal nº 33/2019 não se 
confunde com a dispensa do controle de pontualidade, assiduidade, re-
sponsabilidade no cumprimento das tarefas, eficiência na produtividade 
e demais deveres correlatos exigidos de todo e qualquer servidor públi-
co, e que podem e devem ser fiscalizados por outros meios diversos ao 
controle por relógio eletrônico, como efetivamente já na Secretaria do 
Ambiente antes do Decreto Municipal nº 33/2019; 

CONSIDERANDO, não haver relógio de ponto na APA (Área de Proteção 
Ambiental) Municipal do Horto Florestal;

CONSIDERANDO, a distância e o deslocamento dos servidores que ex-
ercem suas funções somente nesse setor; como também a perda de efe-
tividade nas funções com esse deslocamento.

RESOLVE

Art.1°, O Servidor lotado na Secretaria Municipal de Ambiente, Fernando 
Marinho de Freitas Chaves, mat. 1592, em função das atividades exerci-
das somente na APA, fica dispensado do regime do ponto eletrônico de 
efetividade;

Art. 2°, O Servidor lotado na Secretaria Municipal de Ambiente, Fábio 
de Melo Gomes Dutra, mat. 9684, em função das atividades exercidas 
somente na APA, fica dispensado do regime do ponto eletrônico de efe-
tividade;

Art. 3º, O servidor dispensado do ponto eletrônico, igualmente deverá 
cumprir a carga horária estabelecida para a função a que se destina e 
atestada sua efetividade pela cheia.

Art. 4°, Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Portaria SMAmb nº 002 de 31 de outubro de 2019

Dispensa do registro eletrônico de efetividade
 os servidores em situação específica de 
 exercício de funções no  DGCAU (Departamento 
de Gestão e Controle de Animal Urbano.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o dispositivo nos Art., Parágrafo 3°e 4°, do Decreto n° 033 de 17 
de Maio de 2019,

CONSIDERANDO, que a dispensa do controle por relógio eletrônico de 
ponto permitida pelo art. 1º, §3º do Decreto Municipal nº 33/2019 não 
se confunde com a dispensa do controle de pontualidade, assiduidade, 
responsabilidade no cumprimento das tarefas, eficiência na produtivi-
dade e demais deveres correlatos exigidos de todo e qualquer servidor 
público, e que podem e devem ser fiscalizados por outros meios diversos 
ao controle por relógio eletrônico, como efetivamente já na Secretaria 
do Ambiente antes do Decreto Municipal nº 33/2019; 

CONSIDERANDO, os servidores que trabalham no Castramóvel, projetos 
de atendimentos de rua;

CONSIDERANDO, a necessidade de executar atendimentos inesperados a 
qualquer momento, fora do horário normal de expediente, inclusive aos 
finais de semana;

RESOLVE

Art.1°, O Servidor lotado na Secretaria Municipal de Ambiente, destaca-
do para o DGCAU, Rafael dos Santos Moreira e Silva, mat. 10.390, em 
função dos atendimentos prestados em horários inesperados, fica dis-
pensado do regime do ponto eletrônico de efetividade;

Art. 2°, A Servidora lotada na Secretaria Municipal de Ambiente, de-
stacada para o DGCAU, Márcia Maria Groetares de Oliveira, mat. 5.553, 
em função dos atendimentos prestados em horários inesperados, fica 
dispensada do regime do ponto eletrônico de efetividade;

Art. 3º, O servidor dispensado do ponto eletrônico, igualmente deverá 
cumprir a carga horária estabelecida para a função a que se destina e 
atestada sua efetividade pela cheia.

Art. 4°, Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

10552/2019 ENILCE DE LIMA PORTO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/12/2019 945/2019

14203/2019 SANDRA GONÇALVES EBIAS BATISTA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2020 946/2019

 12099/2019 BENEDITA DOS SANTOS S. NASCIMENTO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/12/2019 947/2019

13334/2019 LUZA HELENA DE OLIVEIRA SOUZA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 948/2019

13165/2019 MÁRCIA APARECIDA CESAR DE REZENDE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 949/2019

13412/2019 LUCRÉCIA RAPOZO BRAGA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 950/2019

12919/2019 MARIA CELIA DE PAIVA VALENTE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 951/2019

11965/2019 MYRIAN SOARES DOS SANTOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/02/2020 952/2019

13969/2019 VIVIANI MOTTA SCHIMIDT LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 02/01/2020 953/2019

13884/2019 JOSIANE CALIXTO DE JESUS INTERRUPÇÃO LICENÇA SEM  VENCIMENTOS *** 02/12/2019 954/2019

Barra do Piraí, 06 de dezembro de 2019.

CONVITE

Ref.: Processo 14113/2019

Em atendimento a Portaria 992/2019, que nomeou a presente Comissão Especial de Inquérito, solicitamos o comparecimento do Sr. GILBERTO COSTA, matrícula 
10547, no prazo máximo de 05 dias, na Secretaria de Recursos Humanos, na sala da Comissão Especial de Inquérito, situada na Praça Heitor Vale, nº 10 – Centro (final 
da rua da estação) – Barra do Piraí, para prestar esclarecimentos acerca do processo administrativo acima epigrafado.
Salientamos que o não comparecimento implicará na penalidade prevista no Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente

Flávia de Moraes Costa
Presidente da Comissão de Inquérito

Barra do Piraí, 06 de dezembro de 2019.

CONVITE

Ref.: Processo 14113/2019

Em atendimento a Portaria 992/2019, que nomeou a presente Comissão Especial de Inquérito, solicitamos o comparecimento da Sra. TAMIRES DA SILVA ARRUDA 
ALVES, matrícula 7563, no prazo máximo de 05 dias, na Secretaria de Recursos Humanos, na sala da Comissão Especial de Inquérito, situada na Praça Heitor Vale, nº 
10 – Centro (final da rua da estação) – Barra do Piraí, para prestar esclarecimentos acerca do processo administrativo acima epigrafado.
Salientamos que o não comparecimento implicará na penalidade prevista no Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente

Flávia de Moraes Costa
Presidente da Comissão de Inquérito



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1125 | 12 de Dezembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


